
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026013000072

72

Nº 21, sexta-feira, 30 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2026 - UASG 154048

Nº Processo: 23111.047565/2025-73.
Dispensa Nº 17/2025. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 00.000.028/0001-29 - TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.. Objeto: A
contratação de serviços comuns de assinatura de sistema de gestão de normas e
documentos regulatórios da associação brasileira de normas técnicas (abnt) e mercosul
(amn), nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 03/02/2026 a
03/02/2027. Valor Total: R$ 10.300,18. Data de Assinatura: 29/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2026).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2026 - UASG 154048

Nº Processo: 23111054259202546. Objeto: Contratação de serviços de
engenharia contínuos de instalação, desinstalação, manutenção preventiva e corretiva em
condicionadores de ar tipo Split e janeleiro pertencentes à Universidade Federal do Piauí,
incluindo materiais de limpeza, reposição de peças e acessórios bem como elaboração,
implantação e execução do Plano de Manutenção, Operação e Controle (PMOC).. Total de
Itens Licitados: 8. Edital: 30/01/2026 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Campus Universitario Ministro Petronio Portela, Ininga - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/154048-5-90002-2026. Entrega das Propostas: a partir
de 30/01/2026 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/02/2026
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

YONARA ALVES ROCHA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 28/01/2026) 154048-15265-2026NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Nº Processo: 23116.016207/2025-61. - UASG 154042 Número da ATA SRP 004/2025.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratado: OGT
Distribuidora LTDA EPP CNPJ: 05.893.370/0001-19. Objeto: Alteração do dígito verificador
do CNPJ. Retifica-se o dígito verificador do CNPJ do quadro resumo da Cláusula 2, item
2.1:2.1.1. Onde se lê: ...CNPJ: 05.893.370/0001-00, Leia-se: CNPJ: 05.893.370/0001-19 Data
de Assinatura: 09/01/2026

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Rescisão do Contrato nº 18/2021. Nº Processo: 23116.001127/2023-49.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratado:
04.569.597/0001-40 , DW KAISER CIA LTDA. Objeto: Acordam as partes acima qualificadas,
nos termos do art. 79, Inciso II da Lei 8.666/93 e da Cláusula Décima Primeira, item 11.1,
do instrumento contratual, em rescindir de forma amigável o Contrato Administrativo nº
018/2021, firmado em 23 de agosto de 2021, com início de vigência na mesma data da
assinatura do contrato, no Processo Administrativo nº 23116.001056/2021-12. Data da
assinatura: 08/07/2025

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 90001/2026

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
23/01/2026 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Serviços Contínuos de
Fornecimento de Refeições Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 30/01/2026 das
08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h30. Endereço: Av. Itália, Km 08 - Carreiros RIO GRANDE
- RS. Entrega das Propostas: a partir de 30/01/2026 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/02/2026, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO FIGURELLI PEREZ
Diretor de Administração de Material

(SIDEC - 29/01/2026) 154042-15259-2026NE111111

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 90024/2025

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
16/01/2026 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de refeições no
Restaurante Universitário CCMar Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 30/01/2026
das 08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h30. Endereço: Av. Itália, Km 08 - Carreiros RIO
GRANDE - RS. Entrega das Propostas: a partir de 30/01/2026 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/02/2026, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO FIGURELLI PEREZ
Diretor de Administração de Material

(SIDEC - 29/01/2026) 154042-15259-2026NE111111

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 9/2026 - UASG 154042

Número do Contrato: 15/2022.
Nº Processo: 23116.002732/2021-75.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratado:
78.533.312/0001-58 - PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Repactuação dos preços do contrato administrativo nº 015/2022. Os fatos geradores
são: 1) CCT 2025/2026 SINDIRADIO - RS - RS005524/2025; 2 ) Lei nº 14.973 de
16/09/2024. O valor total retroativo a ser pago a contratada é de R$ 1.095,98 (um mil
noventa e cinco reais e noventa e oito centavos), de novembro/2025 a
dezembro/2025. O valor global mensal da contratação ficou ajustado o valor de R$
38.675,96 (trinta e oito mil seiscentos e setenta e cinco reais e noventa e seis
centavos) já incluída a estimativa de execução de serviços extraordinários, garantindo
assim o reequilíbrio econômico-financeiro do contrato. Vigência: 02/03/2022 a
01/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 464.111,52. Data de Assinatura:
29/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2026).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 03/2023 UNIR X FUNDAPE
Partes: Fundacao Universidade Federal de Rondonia e Fundação de Apoio e
Desenvolvimento Ao Ensino, Pesquisa e Extensão Universitária No Acre.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência e de execução do Contrato nº 03/2023/UNIR.
Processo: 23118.007772/2022-74. VIGENCIA: início em 22/11/2025 e termino em 22/11/2026
Data de Assinatura: 24/11/2025. Nome e Cargos dos Representantes: Denny William de Oliveira
Mesquita - Vice-Reitor da Unir e Ismar Bernardo de Araújo - Diretor Presidente da Fundape

AVISO DE PENALIDADE

A Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, comunica que, por meio
da Portaria nº 104/2025/DPAD/PRAD/UNIR de 26/09/2025, Processo SEI nº
23118.015958/2023-88 e 23118.011868/2025-80, foi aplicada a empresa A. DONIZETE DA
SILVA, CNPJ: 06.164.562/0001-57, a sanção administrativa denominada: Suspensão
temporária de licitar e impedimento de contratar com a administração pelo prazo de 180
(cento e oitenta) dias, nos termos do inciso III do art. 87 da Lei nº 8.666/1993, c/c item
16.2.iiii. do Termo de Referência, anexo I ao Edital do Pregão Eletrônico nº 02/2023/UNIR.
Vigência 30/01/2026 a 29/07/2026– –

HENRIQUE MOREIRA DOS SANTOS
Pró-reitor de Administração

Substituto

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 10/DAP/ 2025- ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto de acordo
com a Lei nº 8.745 de 09.12.93, e suas respectivas alterações para Atendimento
Temporário de Excepcional Interesse Público junto a UNIR.
PROCESSO Nº: SEI nº 23118.000419/2025-14
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA.
CONTRATADO: FABRINE FELIX FOSSI BASTO CFP: 674.XXX.XXX-87
OBJETIVO / RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de:
Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público, de Professor Substituto.
REGIME: 40 (quarenta) horas semanais (T-40).
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único, I, da Lei nº 8.745/93 e na
Cláusula Sexta do Termo de Contrato. VIGÊNCIA: Por 5 (cinco) meses, a partir de
06.02.2026 (Período de 06.02.2026 a 05.08.2026)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 37/DAP/ 2024- ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto de acordo
com a Lei nº 8.745 de 09.12.93, e suas respectivas alterações para Atendimento
Temporário de Excepcional Interesse Público junto a UNIR.
PROCESSO Nº: SEI nº 23118.009124/2024-14
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA.
CONTRATADO: THAYNARA DE SOUZA GERALDO CPF: 051.XXX.XXX-00 OBJETIVO / RESUMO:
Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de: Necessidade Temporária de
Excepcional Interesse Público, de Professor Substituto. REGIME: 20 (vinte) horas semanais
(T-20). FUNDAMENTAÇÃO: Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único, I, da Lei nº 8.745/93 e
na Cláusula Sexta do Termo de Contrato. VIGÊNCIA: Por 5 (cinco) meses, a partir de
19.02.2026 (Período de 19.02.2026 a 18.07.2026)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2026 - UASG 154049

Número do Contrato: 17/2023.
Nº Processo: 23112.001098/2023-55.
Dispensa. Nº 3/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CAR LO S .
Contratado: 33.050.196/0001-88 - COMPANHIA PAULISTA DE FORCA E LUZ. Objeto:
Prorrogação unilateral do prazo de vigência por 06 (seis) meses. Vigência: 02/02/2026 a
01/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.250.000,00. Data de Assinatura:
29/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2026).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2026 - UASG 154049

Número do Contrato: 8/2024.
Nº Processo: 23112.023482/2022-28.
Pregão. Nº 31/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLO S .
Contratado: 02.415.338/0001-30 - INTERLIMP GESTAO DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. Vigência: 17/02/2026 a
16/02/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 709.868,44. Data de Assinatura:
28/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2026).

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão. CONTRATANTE: Universidade Federal de São Carlos.
CONTRATADO: Franciani Cassia Sentanin. RESCISÃO: a partir de 20/01/2026. F U N DA M E N T O
LEGAL: Inciso II, do Art. 12 da Lei nº 8.745 de 09/12/93. OBJETIVO: Executar serviços de
docência universitária como Professor Substituto no Departamento de Química do Centro de
Ciências Exatas e de Tecnologia, do Campus São Carlos. REFERÊNCIA: Processo nº
23112.018101/2025-31. DATA DA ASSINATURA: 02/06/2025. NOME DOS SIGNATÁRIOS: Profª.
Drª. Maria de Jesus Dutra dos Reis, Reitora em Exercício e Franciani Cassia Sentanin.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2025 Processo nº
23122.023653/2025-42 CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei.
CONTRATADO(A): Prof. Gizelle Aguiar Dias. OBJETO: Prorrogar a vigência contratual de
19/02/2026 até 31/12/2026. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
atividade PTRES 170408, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 1000.000000.
SIGNATÁRIOS: Lucas Resende Aarão - PROGP e Prof. Gizelle Aguiar Dias - DTECH. DATA DA
A S S I N AT U R A : 2 8 / 0 1 / 2 0 2 6 .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2025 Processo nº
23122.023468/2025-58 CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei.
CONTRATADO(A): Prof. Thiago Detomi Nascimento. OBJETO: Prorrogar a vigência contratual
de 1º/02/2026 até 1º/08/2026. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
atividade PTRES 170408, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 1000.000000.
SIGNATÁRIOS: Lucas Resende Aarão - PROGP e Prof. Thiago Detomi Nascimento - D C E FS .
DATA DA ASSINATURA:29/01/2026.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2026 - UASG 154050

Nº Processo: 23113.025570/2025-05.
Inexigibilidade Nº 148/2025. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 42.356.782/0001-46 - EBSCO BRASIL LTDA. Objeto: Contratação de software como
serviço - saas - contratação de serviços de assinatura de acesso a ferramenta de busca. Base de
dados ebsco discovery service (eds) + ebsco discovery service + e- book subscription academic
collection, com efeitos retroativos a 22/08/2025.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 27/01/2026 a 21/08/2026.
Valor Total: R$ 119.166,53. Data de Assinatura: 27/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2026).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


CCL: Aviso de Licitação - Pregão

Eletrônico N° 90002/2026

Publicado: 30/01/2026 15:15 Atualização mais recente: 30/01/2026 15:17

A Universidade Federal do Piauí, através dos Pregoeiros, designados pelo Ato da

Reitoria nº 098/26, torna público aos interessados, que realizará licitação na

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, conforme discriminado abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90002/2026 

OBJETO: Contratação de serviços de engenharia contínuos de instalação,

desinstalação, manutenção preventiva e corretiva em condicionadores de ar

tipo Split e janeleiro pertencentes à Universidade Federal do Piauí, incluindo

materiais de limpeza, reposição de peças e acessórios bem como elaboração,

implantação e execução do Plano de Manutenção, Operação e Controle (PMOC)

conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

ABERTURA: 13/02/2026 às 08:30h

LOCAL: www.gov.br/compras

O edital completo está disponível no link

https://pncp.gov.br/app/editais/06517387000134/2026/3 ou diretamente na

Coordenadoria de Compras e Licitações. As sessões ocorrerão nas datas e

horários acima, no site www.gov.br/compras, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

Informações adicionais poderão ser adquiridas através do e-mail:

cpl@ufpi.edu.br

Confira aqui.

EDITAIS - UFPICCL: Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 90002/2026 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Ministério da Educação
  

Ir para o conteúdo (1/4) 1Ir para o menu (2/4) 2Ir para a busca (3/4) 3Ir para o rodapé (4/4) 4

Nós utilizamos cookies para aprimorar a experiência de navegação em nosso

site. Coletamos informações básicas sobre a(s) visita(s) realizadas(s).<br>Se

você concorda, clique em "Ciente". 

Ciente

02/02/2026, 08:52 CCL: Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 90002/2026 - UFPI

https://www.ufpi.br/editais-ufpi/65625-ccl-aviso-de-licitacao-pregao-eletronico-n-90002-2026 1/3

http://www.gov.br/compras
mailto:cpl@ufpi.edu.br
https://www.ufpi.br/images/editais/30012026%20AVISO%20DE%20LICITAO%20PE%20N%2090002-2026%20SITE%20UFPI.pdf
https://www.ufpi.br/editais-ufpi
https://www.ufpi.br/
https://www.ufpi.br/


______________________________________________________________________________________________________
UFPI – PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Campus Universitário Min. Petrônio Portela – Ininga – cpl@ufpi.edu.br - fone: (86) 3215-5924 – CEP 64049-550 – Teresina-PI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Coordenadoria de Compras e Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

A Universidade Federal do Piauí, através dos Pregoeiros, designados pelo Ato da Reitoria nº 098/26,
torna público aos interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, conforme
discriminado abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90002/2026

OBJETO: Contratação de serviços de engenharia contínuos de instalação, desinstalação, manutenção
preventiva e corretiva em condicionadores de ar tipo Split e janeleiro pertencentes à Universidade Federal
do Piauí, incluindo materiais de limpeza, reposição de peças e acessórios bem como elaboração,
implantação e execução do Plano de Manutenção, Operação e Controle (PMOC) conforme condições e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
ABERTURA: 13/02/2026 às 08:30h
LOCAL: www.gov.br/compras

O edital completo está disponível no link https://pncp.gov.br/app/editais/06517387000134/2026/3
ou diretamente na Coordenadoria de Compras e Licitações. As sessões ocorrerão nas datas e horários acima,
no site www.gov.br/compras, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

Informações adicionais poderão ser adquiridas através do e-mail: cpl@ufpi.edu.br.

Flora Danielle Ribeiro Galvão de Sá
Coordenadora de Compras e Licitações da UFPI

VISTO:
Larissa Naiana Mendes de Sousa
PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO

http://www.gov.br/compras
mailto:cpl@ufpi.edu.br


Objeto:

Contratação de serviços de engenharia contínuos de instalação, desinstalação, manutenção preventiva e corretiva em

condicionadores de ar tipo Split e janeleiro pertencentes à Universidade Federal do Piauí, incluindo materiais de limpeza,

reposição de peças e acessórios bem como elaboração, implantação e execução do Plano de Manutenção, Operação e

Controle (PMOC).

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link:

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-

informativo&compra=15404805900022026

   Editais

Edital nº 90002/2026

Última atualização 30/01/2026

Acessar Contratação

Local: Teresina/PI Órgão: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Unidade compradora: 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Não Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 30/01/2026 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 30/01/2026 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 13/02/2026 08:30 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 06517387000134-1-000003/2026 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 18.375.478,60

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimado

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

30/01/2026, 13:53 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/06517387000134/2026/3 1/3

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

1 Ar Condicionado -

Manutenção de Aparelhos de

Parede

254 R$ 1.260,00 R$ 320.040,00

2 Ar Condicionado -

Manutenção de Aparelhos de

Parede

2 R$ 5.075.762,65 R$ 10.151.525,30

3 Ar Condicionado -

Manutenção de Aparelhos de

Parede

52 R$ 1.260,00 R$ 65.520,00

4 Ar Condicionado -

Manutenção de Aparelhos de

Parede

2 R$ 1.113.067,77 R$ 2.226.135,54

5 Ar Condicionado -

Manutenção de Aparelhos de

Parede

42 R$ 1.260,00 R$ 52.920,00

6 Ar Condicionado -

Manutenção de Aparelhos de

Parede

2 R$ 1.361.158,32 R$ 2.722.316,64

7 Ar Condicionado -

Manutenção de Aparelhos de

Parede

52 R$ 1.260,00 R$ 65.520,00

8 Ar Condicionado -

Manutenção de Aparelhos de

Parede

2 R$ 1.385.750,56 R$ 2.771.501,12

Exibir: 1-8 de 8 itens Página:10 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

30/01/2026, 13:53 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/06517387000134/2026/3 2/3

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001


Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

30/01/2026, 13:53 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/06517387000134/2026/3 3/3

https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/


6MEIO NEWSPAPER - TERESINA(PI) 
QUARTA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 2026

A Superintendência
Municipal de Transpor-
tes e Trânsito (Strans)
estuda a viabilidade
técnica para a imple-
mentação da “Faixa
Azul”, exclusiva para
motocicletas, e avalia a
ampliação das áreas
de espera em semáfo-
ros de Teresina. A in-
formação foi revelada
pelo gerente de Ope-
rações e Fiscalizações, Denis Lima, em en-
trevista à Rede Meio Norte.

DIÁLOGO - Segundo ele, as medidas foram
discutidas após recentes mobilizações de
mototaxistas, que resultaram em um diálo-
go com o superintendente da Strans e o
secretário de Comunicação da Prefeitura.

FAIXAS - “Nós tive-
mos, uma manifes-
tação há mais ou
menos 15 dias, onde
eles tiveram alguns
pleitos, alguns al-
guns questionamen-
tos, algumas inda-
gações, alguns pedi-
dos e solicitações.
[...] Algumas coisas
ficaram acertadas,
ações ou procedi-

mentos feitos Strans. Dentre elas, a viabili-
dade técnica, o estudo para implementa-
ção da faixa azul, que seriam faixas exclu-
sivas para motocicletas, e a ampliação da
área de espera, que hoje nós temos em
vários semáforos de Teresina, a área de
espera exclusiva para motocicletas”, expli-
cou o gerente.

Fevereiro chegou. É
tempo de Carnaval.
Mas a violência contra
a mulher não faz par-
te da festa e com a
chegada do período
carnavalesco, a Se-
cretaria Municipal de
Segurança Pública
(Semusp) reforça que
alegria, respeito e
cuidado devem cami-
nhar juntos. Durante
todo o Carnaval, a Guarda Maria da Penha,
grupamento da Guarda Civil Municipal (GC-
M), intensifica suas ações de proteção, pre-
venção e orientação, garantindo que mu-
lheres possam viver a festa com segurança
e dignidade.

OBJETIVO - A atuação da Guarda Maria da
Penha inclui presença estratégica nos lo-
cais de maior circulação de pessoas, ações
educativas, orientação direta ao público e
acolhimento imediato a mulheres em
situação de violência ou importunação. O
objetivo é claro: prevenir abusos, combater
o assédio e assegurar respostas rápidas e

humanizadas sempre
que necessário.

CARNAVAL - O Carnaval
é espaço de celebração,
não de violência. Sem
assédio. Sem importu-
nação. Sem violência. A
Semusp/GCM reafirmam
que qualquer gesto, fala
ou atitude sem consenti-
mento é crime e será
tratado com a seriedade

que o tema exige. O Carnaval é para todos
— e deve ser vivido com responsabilidade e
respeito. Sem assédio. Sem importunação.
Sem violência.

STRANS ESTUDA ‘FAIXA AZUL’ 
PARA MOTOCICLETAS

GCM INTENSIFICA PATRULHA MARIA 
DA PENHA NO CARNAVAL


